Demografia intreprinderilor din Romania
in perioada 2008 - 2012

/ Demografia intreprinderilor presupune studiul evenimentelor de creare si de desfiintare a Tntreprinderim
evolutia in timp a intreprinderilor nou create si a fortei de muncé implicate in aceste evenimente. Informatiile
statistice privind demografia intreprinderilor sunt relevante pentru analizele economice si sunt obtinute prin
introducerea unui nou domeniu de cercetare statistica.

Tncepand cu anul 2000, Institutul National de Statistica participa la proiectul “Business Demography”,
proiect condus de Eurostat, care include majoritatea Statelor Membre UE si a statelor candidate la nivelul anului
2000, precum si a tarilor EFTA.

In cadrul acestui proiect sunt produse si diseminate date despre stocurile de intreprinderi active si
desfiintate, incepand cu anul 2008, intreprinderile nou create intre anii 2008 - 2012 si supravietuirea intreprinderilor
in anul 2012.

Aceasta publicatie contine indicatorii de baza ai demografiei intreprinderilor si prezinta datele referitoare la
Romaénia impreuna cu datele produse de celelalte tari incluse in proiect.

K Sursa datelor pentru toate tarile din analizate, cu exceptia Roméniei, este EUROSTAT. /

Figura 1. Rata de creare a intreprinderilor noi in anii 2008 - 2012 (sectiunile CAEN Rev2 de la B la S) (%)
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Figura 2. Rata de desfiintare a intreprinderilor in anii 2008 - 2011 (sectiunile CAEN Rev.2 de la B la S) (%)
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Crearea intreprinderilor

Rata de creare reprezintd numarul de intreprinderi nou create raportat la numarul total de intreprinderi
active, in anul de referinta.

In anul 2012 cele mai mari rate de creare a intreprinderilor se inregistreaza n Lituania (25.11%) si in
Letonia (17.08%).

Comparativ cu anul 2011 se observa mici cresteri si descresteri, atat pe total economie, cat si pe fiecare
domeniu de activitate la majoritatea statelor membre studiate.

in Lituania se constata, in domeniul constructiilor, o scadere a ratei de creare a intreprinderilor fata de anul
precedent, iar la Olanda se observa scaderi Th domeniile constructiilor si serviciilor cu peste 4% in anul 2012
comparativ cu anul 2011.

Tabel 1. Rata de creare a intreprinderilor noi (%)

[ AN T BG [ ey [ cz [ EE [ES | F | HU | 1T | LT | U [ v [ NL [ PT [ RO [ SE] Sl [ sK [ UK

Total economie

2012 12.84 | 553 8.67| 1226 829 9.23 8.72 710 2511 9.32| 17.08 6.56 | 12.36 | 12.39 1] 1037 1042 11.36

2011 1092 | 481 1045| 11.84| 8.19| 10.05 9.94 6.74| 2445 9.72| 19.40| 11.59| 1249| 12.98 ;| 1058 | 14.34| 11.16

2010 1127 426 1129 11.13| 8.04| 10.06 9.94 6.61| 21.55 944 | 17.71| 10.60| 12.08 8.76| 752| 10.80| 12.92| 10.20

2009 1746 | 3.40| 10.99 9.91| 737 9.23 9.09 719 | 14.95 9.01| 19.23| 1324 | 1254 956 | 7.09| 11.84| 1598 9.86

2008 17.85] 3.12 361| 21.76| 7.75| 10.31| 10.06 709 2091 962 | 1492| 1490| 1466| 1468 7.10| 1233| 1511 1237

Industrie

2012 9.64 | 317 7.66 9.93| 4.68 5.39 6.10 4.97| 2556 4.76 | 14.87 4.70 7.86| 10.57 | 4.66 8.70 9.73 9.22

2011 859 | 252| 10.38 9.25| 475 5.63 7.06 489 | 2120 357 | 17.83 8.14 760 10.96| 5.39 6.99| 11.69 8.18

2010 809, 1.88| 10.20 9.03| 470 5.33 6.48 489 | 18.02 511 14.83 6.47 6.24 772 492 6.51| 10.05 7.20

2009 12.89 | 1.60 9.02 712 412 521 5.62 454 | 11.57 510 | 12.30 7.72 6.56 722 | 464 6.40 | 13.60 7.25

2008 13.08 | 2.13 245| 1348| 564 5.82 5.63 522| 18.86 5.80| 10.04 9.92 8.15| 11.07| 4.77 6.61| 16.63 7.61

Constructi

2012 12.27| 3.08 723 | 12.55| 6.77 8.15 7.51 748 | 36.60 8.67| 23.03 5.09 7.73| 13.52| 6.97 9.18| 11.62 9.51

2011 10.37 | 3.03 8.82| 1227 6.91 9.00 9.17 709 41.34 8.50 | 23.87 9.16 822| 1518 8.85| 10.10| 14.83 9.47

2010 9.12| 281| 10.10 8.74| 6.62 8.93 9.32 8.11| 2851 9.22| 19.27 6.99 8.18 9.24 | 8.69 9.97 | 13.53 8.52

2009 1751 3.32| 1057 8.92| 6.04 8.18 851 10.01] 17.65 8.50| 17.48 9.82 8.77| 1140 800, 11.60| 16.75 8.68

2008 22.90 | 3.99 315| 1464| 6.81| 10.79| 10.65 8.67| 30.89 943 | 18.57| 1569| 12.04| 2537| 7.58| 1451| 1730| 11.66

Servicii

2012 13.49| 6.39 9.28 | 12.43] 8.90 9.59 9.06 747 2247 9.81| 16.43 6.83| 13.64| 1233| 7.05] 10.61| 1046| 1249

2011 11.30| 524 | 11.03| 12.18| 8.55| 10.57| 10.45 6.85| 20.82| 10.11| 18.88| 1161 13.54| 13.01| 838 1088 14.91| 12.31

2010 11.99| 455 1209 11.77| 842| 1085| 10.54 6.61| 2043 9.74| 16.68| 10.73| 13.05 879| 761 1130, 13.87| 11.21

2009 1826 | 322 1151 10.53| 7.81 9.77 9.72 7.04| 14.78 9.55| 16.84| 12.97| 13.30 953 | 722| 1242 16.95| 10.66

2008 1844 | 3.27 434| 1955| 7.86| 1077 10.66 700 17.84| 1017] 1391| 1460 1581| 13.60 730 1220| 1460 13.78

Nota: marcajul “:” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidentiale.
Nota: persoanele fizice autorizate nu sunt cuprinse in datele Romaniei pentru anii 2008 - 2010. Din anul 2011 acestea au fost cuprinse in
datele demografiei intreprinderilor.

Supravietuirea intreprinderilor

Rata de supravietuire (la primii patru ani de la infiintare) reprezintd numérul de intreprinderi care au
supravietuit Tn anul de referinta, raportat la intreprinderile nou create in urma cu unu, doi, trei gi patru ani.

Tabelul 2 prezinta rata de supravietuire Tn anul 2012 a intreprinderilor nou create in perioada 2008-2011.
Cea mai mare rata de supravietuire la patru ani se Tnregistreaza ih Suedia (aproape 70% din intreprinderile nou
create Tn 2008 sunt active Tn 2012); In Roméania se observa ca de-a lungul celor patru ani studiati rata de
supravietuire a intreprinderilor se situeaza intre 50% si peste 80%, atat pe total economie, cat si pe cele trei
domenii de activitate.



O rata de supravietuire mai scazuta la doi si trei ani se observa in Lituania, unde mai putin de 30% din
intreprinderi supravietuiesc mediului de afaceri.

In domeniul constructiilor se constata o variatie a ratei de supravietuire pentru toti cei patru ani in Lituania,
unde la patru ani supravietuirea se afla n jurul valorii de 30%, iar la trei si doi ani aceasta este in jurul valorii de
15%.

Comparand tabelele 1 si 2, se observa ca, in unele cazuri, rata de creare este invers proportionala cu rata
de supravietuire. Astfel, Cipru Tnregistreaza o ratd mica de creare a intreprinderilor, dar o rata foarte mare de
supravietuire in primul si al doilea an.

Spre deosebire de rata de creare a intreprinderilor, unde se remarca o diferentiere intre statele membre
UE, rata de supravietuire inregistreaza valori apropiate la aproape toti membrii UE, exceptie facand Lituania.

Tabel 2. Rata de supravietuire in anul 2012 a intreprinderilor nou create intre anii 2008 - 2011 (%)

An | BG CY | CZ | EE | ES | FI < HU | IT | LT |LU | LV |NL | PT | RO| SE | SI | SK | UK
Total economie | 2011 | 79.26 | 94.25 | 82.14 | 82.93 | 76.53 | 81.03 | 74.44 | 83.44 | 59.64 | 89.43 | 75.05 | 93.26 | 69.90 | 82.59 :190.30 | 84.05 | 86.10
Total economie 2010 | 70.63 | 80.88 | 68.41| 77.62 | 66.03 | 69.20 | 62.03 | 73.54 | 27.99 | 79.43 | 60.04 | 70.77 | 48.33 | 60.90 | 86.68 | 77.80 | 61.10 | 66.06
Total economie 2009 | 55.95 ;| 56.19 | 58.23 | 56.07 | 83.32 | 53.67 | 62.16 | 26.28 | 69.66 | 48.70 | 54.57 | 45.56 | 65.27 | 77.58 | 73.95 | 51.10|62.74
Total economie 2008 | 50.14 ;| 50.30 | 52.44 | 56.90 | 52.70 | 47.87 | 57.10 | 37.64 |60.52 | 49.88 | 51.48 | 41.63 | 61.73 | 69.57 | 69.00 | 50.58 | 54.24
Industrie 2011 |83.52| 95.61| 85.84 | 86.22 | 82.89 | 84.64 | 80.42 | 88.37 | 62.71 | 94.00 | 81.18 | 93.46 | 81.47 | 8246 | 97.59 | 90.82 | 86.88 | 87.01
Industrie 2010 | 74.66 | 90.07 | 76.93 | 78.38 | 72.77 | 73.03 | 67.18 | 73.79 | 26.02 | 77.19 | 66.39 | 72.40 | 60.13 | 61.39 | 89.08 | 81.19 | 58.93 | 70.74
Industrie 2009 | 61.87 ;| 6299| 67.60 | 64.44 | 70.74 | 61.69 | 65.49 | 25.54 | 74.07 | 58.17 | 59.00 | 58.62 | 63.31| 81.79 | 78.32 | 52.10 | 66.68
Industrie 2008 | 55.91 :| 56.04| 58.37 | 63.66 | 60.06 | 57.55 | 60.82  35.75|64.41 | 49.28 | 56.79 | 51.08 | 59.61 | 75.06 | 75.72 | 53.85 | 56.90
Constructi 2011 | 74.58 | 94.87 | 81.45| 80.54 | 71.52 | 87.39 | 73.54 | 79.94 | 47.34 | 92.0166.20 | 95.19 | 73.09 | 81.18 | 97.02 | 90.62 | 86.10 | 86.41
Constructii 2010 1 68.75 | 76.16 | 68.11| 64.08 | 61.51 | 71.96 | 60.52 | 66.29 | 14.94 | 77.62 | 46.53 | 76.17 | 46.54 | 50.86 | 86.46 | 79.29 | 56.11 | 70.69
Construcfi 2009 | 64.06 :| 57.87| 59.49 | 47.87 | 72.21|52.30 | 59.82 | 17.89 | 70.50 | 51.09 | 68.58 | 51.18 | 64.37 | 79.23 | 75.22 | 52.39 | 66.16
Constructji 2008 | 55.97 :| 50.71] 60.29 | 52.29 | 57.93 | 47.68 | 56.38 | 26.92 | 65.77 | 58.93 | 64.94 | 43.55 |62.71 | 71.91|78.14 | 53.83 | 57.79
Servici 2011|79.06 | 92.86 | 81.01| 82.98 | 76.99 | 78.54 | 73.10 | 83.37 | 61.3188.96 | 78.03 | 93.60 | 67.94 | 82.44 | 96.68  90.04 | 82.78 | 86.31
Servic 2010 | 70.19| 80.03 | 66.30 | 76.60 | 66.42 | 67.35 | 60.29 | 75.07 | 35.55 | 79.65 | 63.97 | 69.12 | 45.74 | 63.28 | 86.53 | 77.32 | 64.15 | 63.99
Servic 2009 | 54.56 ;| 54.03| 57.30 | 58.18 | 87.34 | 51.74 | 62.35 | 30.92 | 69.08 | 53.07 | 53.42 | 42.79 | 65.24 | 76.97 | 73.33 | 49.49 | 61.07
Servic 2008 | 47.95 ;| 48.37 | 50.80 | 57.46 | 50.35 | 4555 | 57.23 | 40.10 | 58.57 | 53.40 | 48.91 | 40.23 | 6147 | 68.75 | 66.55 | 49.16 | 52.54

Nota: marcajul “:” este folosit pentru datele care nu sunt disponibile sau sunt confidentiale.

Desfiintarea intreprinderilor

Rata de desfiintare reprezintd raportul dintre numarul intreprinderilor desfiintate si numarul de
intreprinderi active, in anul de referinta.

Tn anul 2011, cele mai mari rate de desfiintare a intreprinderilor se observéa in Portugalia (16.25%), Ungaria
(14.76%) si Lituania (14.22%), iar valoarea cea mai mica a acesteia se inregistreaza in Italia (6.77%).

Ca si in cazul ratei de supravietuire, nu se remarca valori extreme ale ratelor de desfiintare, totusi se poate
remarca o fluctuatie a valorilor in cazul Romaniei cu rate mai mari in perioada de crizé economica si cu valori mai
mici spre sfarsitul acesteia.

Analiza ratei de desfiintare la nivel UE indica faptul ca exista tendinte evidente de crestere sau descrestere
intre sectoarele de activitate. Totusi, in Romania, pentru anul 2011, in domeniile constructiilor si serviciilor, se
observa o descrestere mai mare a ratei de desfiintare comparativ cu cea existenta in anul 2010.



Tabel 3. Rata de desfiintare a intreprinderilor in anii 2008-2011 (%)

[AN] BG [ cy cz | EE [ES| A [ HU [ m [ T Jw /] v INN] PT ] RO SE] sl | sK | UK |

Total economie

2011 1172 9.34| 893 8.62| 9.50 c| 1476 677 1422 7.22| 1306 839 1625 7.75 ;| 830 13.80 9.80

2010 772| 693 880| 1020 895| 850| 10.77| 640 1673| 7.16| 1244| 797| 1560| 21.04, 6.01| 850 7.03| 10.70

2009 760 3.78| 8.06| 1587 948| 8.23 928| 587| 2175 7.03] 1573| 590| 1590 21.01| 6.18| 753 10.32| 13.51

2008 1266 230 8.02 1379 919 7.72 1042| 6.87| 3005 743 15.14] 7.89 15.13 1028 5.88| 6.65 11.26 11.28

Industrie

2011 991 7.08| 7.14 643 7.21 (| 1009 574 1196 6.12 991| 586 11.18 666, 422 521 12.33 8.47

2010 700 529 7.24 833| 7.18| 6.35 822| 542 1451 49 791 5.88 10.17 1514 519| 643 6.02 9.33

2009 625| 229| 692 1232| 800| 6.15 722 51 2126 643 1150 4.69| 1164 1870 532 577 1119 9.93

2008 | 11.62| 1.73| 6.54 9.93| 7.19| 5.60 832 6.1 2490 4.9 991| 5.65| 10.89 9.71| 486| 517| 12.61 8.64

Constructii

2011 16.29 | 11.70 | 9.04 | 10.22| 10.70 ©| 1898 946 | 2348 7.02| 1616 7.36| 16.88 887 562| 1203| 1415 11.00

2010 934| 871 880| 1321] 10.90| 7.87| 12.89| 829 2424| 653| 1541 691 1491 20.34| 569 | 12.03 6.35| 12.18

2009 696 521| 806| 1968 1220| 849| 1148| 858 2864 6.88| 2315| 553| 16.75| 2863 563| 919| 1276| 13.21

2008 926| 294| 7.09| 1822| 1513| 7.84| 1291| 8.60| 4817 6.74| 2004| 594| 1471 1288 | 534| 742| 12.31 9.71

Servicii

20m 1223 9.95| 9.68 8.38| 9.44 : 13.72] 6.51 1300 7.72 1214 | 8.83 16.85 794 525 797 14.62 10.07

2010 792| 723 943 9.78| 880| 9.03| 1116 625| 1617, 7.70| 1083| 848| 1639| 21.00] 6.16| 8.03 772 1111

2009 g16| 373 858 14.03| 9.06| 874| 966| 568| 2046| 746| 1444| 6.16| 1660| 1974 638| 7.33| 971 1476

2008| 1364 235 891 12.73| 8.07| 813| 10.80| 6.78] 2551| 800| 1377 831 16.05) 10.09| 610 6.78| 10.71 12.48

Nota: marcajul “:” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidentiale.
Nota: persoanele fizice nu sunt cuprinse in datele Roméaniei pentru anii 2008 - 2010. Din anul 2011 acestea au fost cuprinse in datele
demografiei intreprinderilor.

Locuri de munca nou create in anii 2012, 2011

Tabelele 4 si 5 prezintd numarul mediu de persoane ocupate in intreprinderile nou create in anii 2012 si
2011.

Tn anul 2012 se observa ca numéarul mediu al persoanelor ocupate in intreprinderile noi din statele membre
este cuprins n intervalul 0.48 (in Finlanda) si 2.36 (in Marea Britanie), pentru total economie. O medie de 1
persoana ocupata se inregistreaza in majoritatea statelor membre. In Romania, sectorul industriei a Tnregistrat in
anul 2012, cea mai mare crestere a numarului mediu de persoane ocupate (6.60), comparativ cu celelalte state
membre.

n anul 2011, in Romania intreprinderile nou create din industrie au la debut in medie 4 persoane ocupate,
iar Tntreprinderile din constructii Tn medie 2 persoane ocupate.

Tabel 4. Numarul mediu de persoane ocupate in intreprinderile nou create in anul 2012
An | BG | CY | CZ |\ EE | ES | FI |HU | IT | LT | LU | LV | NL|PT RO | SE | SI | SK | UK

Total economie | 2012 464| 162 1.29| 129| 1.48| 048| 157| 127 | 183] 191] 1.34] 1.25| 247 | 114 128] 236
Industrie 2012\ 307| 1.88| 1.39| 1.43| 1.84| 055| 2.46| 172 158| 1.83| 225| 154| 2.06| 660 1.19| 1.32| 126| 2.62
Constructii 2012

220 1.87| 123| 158| 1.57| 070 | 1.65| 1.17| 137 | 2.84| 273 | 121| 1.75| 280 143| 152| 112| 1.96

Servicii 2012| 451 167| 1.30| 1.25| 150 051| 158| 1.26 | 173 192] 140] 121 175 124] 1.07| 1.33] 231
Nota: marcajul “:” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidentiale.

Tabel 5. Numarul mediu de persoane ocupate in intreprinderile nou create in anul 2011
An | BG | CY | CZ EE | ES | FIl |HU | IT | LT | LU | LV | NL | PT | RO SE | SI | SK | UK

Total economie | 2011 | 167 | 179| 1.24| 1.35| 148| 0.36| 1.64| 131| 179 1.82| 1.70| 144| 1.27| 200 | 114 119] 252
Industrie 201 | 311 1.39| 1.31] 149| 1.86| 053] 228| 1.78| 291| 254| 198 1.66| 216 4.16] 1.25| 1.38| 1.23| 365
Constructi 01| 211 152| 1.23] 167| 1.63| 058| 170| 1.29| 1.34| 3.41| 219 1.24| 191| 259| 1.42| 144| 1.11] 194
Servicii 2011 450] 1.99] 1.24| 131 150 0.33] 167 1.29| 1.63] 1.69| 174 149| 121] 175| 124 1.07| 1.20] 245

Nota: marcajul “:” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidentiale.



Tabel 6. Numarul de persoane ocupate in intreprinderile nou create in anii 2008 — 2012 Romania

Activitate CAEN Rev.2

An (ex:fude (v

Total | B c D E F G H | J gzso:; L 1} N (jfﬁi?arn
2012 | 181.663 7.895 | 24.803 | 11.633 1.976 | 22.888 | 43.940 | 10.725 | 12.510 7.902 1.950 2517 | 17.748 | 15176 7.847
2011 | 163.655 359 | 24.810 1.522 3401 | 23.079 | 44.629 | 12.137 | 11.335 7.601 666 2441 | 16.914 | 14.761 6.656
2010 | 130.566 473 | 30.035 1.289 5544 | 13.467 | 32.321 6.576 9.713 3.654 64 2.651 8.563 | 16.216 3.558
2009 | 107.242 698 | 18.531 348 1.790 | 16.079 | 31.780 5.615 8.021 3.372 215 1.936 8.908 9.949 3.724
2008 | 165.388 599 | 27.947 470 1.591 | 36.105 | 44.056 | 10.107 8.772 5127 376 3.974 | 15596 | 10.668 4.933

Nota : Din anul 2011 au fost cuprinse si persoanele fizice in datele demografiei intreprinderilor.

Nota: ICT sector (ICT_m gi ICT_s) = productia de tehnicd de calcul (grupele Caen rev.2: 261, 262, 263, 264, 268),
telecomunicatii (diviziunile Caen Rev. 2: 61, 62 si grupa: 631); comertul cu ridicata al echipamentului informatic si de
telecomunicatii (grupa Caen Rev.2: 465); activitdti de editare a produselor software (grupa Caen rev.2: 582) si repararea
calculatoarelor si a echipamentelor periferice (grupa Caen Rev.2: 951)

Subliniem ca: dinamica fortei de munca datorata intreprinderilor nou create sau desfiintate nu reprezinta un
indicator real privind cresterea sau descresterea pietei muncii, deoarece expansiunea sau reducerea activitatii
celorlalte intreprinderi active din economie afecteaza in ansamblu piata muncii, conducand la modificari structurale
ale acesteia.

intreprinderile cu crestere economica

intreprinderile cu crestere economica (gazele) reprezintd numérul de intreprinderi cu cel mult cinci ani
vechime, care au realizat o crestere economica medie anuald mai mare de 20% pe o perioada de 3 ani
consecutivi.

Potrivit datelor prezentate in tabelele de mai jos se observa o variatie a cregterii economice n toate tarile
analizate de-a lungul celor 4 ani. De asemenea, se constata o variatie a dezvoltérii economice a intreprinderilor din
toate statele membre studiate Tn anul 2012 comparativ cu anul 2011.

Valorile numarului intreprinderilor cu crestere economica in functie numarul de salariati prezinta variatii la
nivelul tuturor statelor membre, fara diferente semnificative.

n ceea ce priveste numérul intreprinderilor cu crestere economica in functie de cifra de afaceri se observa
o crestere foarte mare in Lituania si in Letonia in anul 2012 comparativ cu anul 2011, iar in Romania o descrestere
semnificativa. In celelalte tari inregistrandu-se variatii mai mici.

Tabel 7. Numarul de intreprinderi cu crestere economica in functie de numarul de salariati in anii 2008 - 2012

An | BG | CY | CZ EE| ES FI | HU| I |LT| LU |LV| NL | PT | RO | SE | SI | SK | UK
Total economie | 2012 | 2.807 ;14082 449| 9.072 ;2837 10526 ;| 893 5.356 | 2431 908 (|1 2.223] 27125
Total economie | 5911 : ;13215 401| 8.499 :1 2464 10990 | 445| 264 | 630 212994 650 :| 376
Total economie | 501g 21 1.780 | 3.488| 392 | 8.700 | 2461 12151]731] 266 : .| 3.488 1.100 .| 547
Total economie | 500g : -] 4.231 689 10.514 ;12650 | 15137 | 673 | 341 : ;| 4106 | 596 || 748
Total economie | 70gg : -] 4540 | 996 : .1 3838 16603 | 395 - -] 5.675 | 1.494 | 1.780 | 971

Nota: marcajul “:” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidentiale.

Tabel 8. Numarul de intreprinderi cu crestere economica in functie de cifra de afaceri in anii 2008 - 2012

An | BG | CY | CZ | EE |[ES| FI | HU IT LT | LU | LV | NL | PT | RO | SE | SI | SK | UK
Total economie | 5012 | 1.503 ;| 80342370 : :15.696 | 23.470 | 2.542 :12.87619.519(4.390 | 311 : - 5.264 | 35.430
Total economie | 511 ; | 7408 1117 - :13.620 | 17.496|1.079| 415[1.160 :|4.579 [ 1.016 | 632
Total economie | 591 : ;| 7193| 872| - :13.798| 17289 2| 358 : | 5.908 | 1.720 ;| 938
Total economie | 009 ; | 8725]1.002| 14679 | 18448 | 706| 436 : :6.928 | 1.254 - 1.289
Total economie | 5003 : 2111109 | 2.444 | - :19.291| 30.125 - 606 : - 8.737 | 7.534 | 4.116 | 2.646

Nota: marcajul “:” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidentiale.



Note metodologice

Baza legala

Datele privind demografia (crearea, supravietuirea, desfiintarea) intreprinderilor sunt colectate Tn baza proiectului pilot
lansat de Eurostat in perioada 2000-2004. Utilitatea colectarii de date privind demografia intreprinderilor este reglementata prin
Anexa specifica la versiunea revizuita a Regulamentului Consiliului (EC EURATOM nr. 58/1997).

Sursele de date
Principala sursad de date pentru realizarea activitatilor proiectului sunt registrele statistice de intreprinderi pe care

Institutele Nationale de Statistica le administreaz&. Utilizarea registrelor statistice de intreprinderi face posibila identificarea
evenimentelor demografice la nivelul fiecarei unitati si, in acelasi timp, permite evitarea cercetarii suplimentare a intreprinderilor.

Definitii
intreprindere activi este o intreprindere care a avut fie cifra de afaceri, fie salariati pe parcursul perioadei de referinta, chiar
numai pentru o perioada de timp limitata (minimum o luna de zile).
Creare intreprindere noua este echivalentd cu crearea unei combinatii de factori de productie cu restrictia ca nici o alta
intreprindere nu este implicata in eveniment. Crearea nu include unitatile aparute datorita fuziunilor, desprinderilor, divizarilor
sau restructurarilor unor intreprinderi; nu include intrari intr-o sub-populatie datoritd unei simple schimbari de activitate. O
creare apare atunci cand o intreprindere porneste de la “teren gol” (green field) si isi incepe activitatea efectiv daca sunt creati
factori de productie noi, in particular locuri de munca noi. Observatie: daca o unitate dormanta este reactivatd mai devreme de
doi ani, acest eveniment nu este considerat ca o creare.
Desfiintarea unei intreprinderi survine la disolutia unei combindri de factori de productie cu restrictia ca nici o alta
intreprindere nu este implicatd Tn eveniment. Desfiintdrile nu includ unitatile implicate in fuziuni, preluéri, divizari sau
restructurari ale unor intreprinderi; nu includ iesirile dintr-o sub-populatie datoritd unei schimbari de activitat. Observatie: o
intreprindere este inclusa in numarare ca desfiintatd numai daca nu este reactivata intr-o perioada mai mica de 2 ani.
Supravietuirea intreprinderii este definitd prin continuitatea activitatii intreprinderii in timp. Astfel, o intreprindere creata in
anul t a supravietuit pana in anul t+x, daca este inca activa in anul t+x, chiar daca s-a schimbat proprietarul.
Numarul mediu de persoane ocupate este definit ca numarul total de persoane care lucreaza in unitatea de observare
(inclusiv proprietarii lucratori, partenerii care lucreaza regulat in unitate si membrii familiei ce lucreaza, dar nu sunt platiti), ca si
persoanele care lucreaza in afara unitatii ce apartin ei si care sunt platiti de ea (exemplu: reprezentantii de vanzari, personalul
de livrare, echipele de reparatii si intretinere).
Cresterea economica a intreprinderilor (gazele) este definita ca fiind cresterea economica medie anuald, pe care o
realizeaza o intreprindere activa infiintatd cu cel mult cinci ani in urméa fatd de anul de referintd si cu cel putin un angajat.
Aceasta crestere trebuie sa fie mai mare de 20% si sa se fi produs pe o perioada de 3 ani consecutivi.
Unitatea statistica
Unitatea statistica utilizatd pentru acest proiect este intreprinderea. Aceasta unitate este definitd in Regulamentul unitatilor
statistice (Regulamentul Consiliului (EEC) Nr. 696/93) ca fiind o grupare de unitati legale care se constituie ca o unitate
organizationald de productie de bunuri, servicii comerciale sau servicii de interes social, care beneficiaza de un anumit grad de
autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente.

Activitati economice — CAEN Rev. 2
Datele sunt disponibile pe activitati corespunzatoare CAEN Rev.2 sectiunile B pana la S. Sectiunile CAEN Rev. 2 B pana la S
se refera la activitati economice de tip profit (business economy). Sectiunile CAEN Rev. 2 B pana la E se refera la industrie,
sectiunea CAEN Rev. 2 F la constructii si sectiunile G pana la S se refera la servicii, exceptie facand tabelul 6, in care datele
sunt disponibile pe activitati corespunzatoare CAEN Rev. 2 sectiunile de la B la N.

Acoperirea unitatilor
Pentru acest proiect nu a fost stabilit niciun prag de excludere legat de marimea unitatilor. In general, acoperirea este foarte
bund, desi diferentele in sursele administrative de la o tara la alta afecteaza acoperirea unitatilor cu 0 salariati. Pragul relativ
mare pentru TVA In Marea Britanie poate explica unele diferente, desi in Marea Britanie, ca si in alte tari, impactul pragului
pentru TVA este redus prin inregistrarea voluntara si folosirea surselor aditionale.

Legenda tari

BG Bulgaria Fl Finlanda LV Letonia Si Slovenia

CY Cipru HU  Ungaria NL Olanda SK  Republica Slovaca

CZ Republica Ceha IT Italia PT Portugalia UK  Regatul Unit al Marii Britanii
EE Estonia LT Lituania RO Romania

ES Spania LU Luxemburg SE Suedia
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